
Všeobecne záväzné nariadenie 
č. 15 

OBCE  KONSKÁ 
o podmienkach predaja výrobkov a poskytovaní 

služieb na trhových miestach v obci Konská 
a trhový poriadok obce 

 
Obecné zastupiteľstvo v Konskej podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom                                                                                                                                            

zriadení v znení neskorších zmien a predpisov a podľa zákona č. 178/1998 Z.z. o podmienkach predaja 
výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 
živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov a zákona č. 634/1992 
Zb. o ochrane spotrebiteľa v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie.  
 
 

Článok 1 
Úvodné ustanovenie 

 
 Všeobecne záväzné nariadenie o podmienkach predaja výrobkov a poskytovaní služieb na 
trhových miestach v obci Konská (ďalej len „VZN“) upravuje podmienky predaja výrobkov 
a poskytovania služieb na trhových miestach v obci Konská, povinnosti fyzických osôb a právnických 
osôb pri predaji výrobkov a poskytovaní služieb na trhových miestach a oprávnenie orgánov dozoru 
pri kontrole dodržiavania tohto nariadenia. 
 

 
Článok 2 

Základné pojmy 
 

1. Na účely tohto VZN sa rozumie: 
 

a) trhovým miestom – trhovisko, tržnica, stánok s trvalým stanovišťom, verejné priestranstvo 
určené na príležitostný trh alebo na ambulantný predaj; za trhové miesto sa považuje aj 
priestranstvo alebo nebytový priestor, ktorý nie je prevádzkarňou, ale FO alebo PO, ktorá je 
jeho vlastníkom, ho prenajme na ambulantný predaj,  

b) trhoviskom – nekryté alebo čiastočne kryté priestranstvo trvale vyhradené na sústredený 
predaj výrobkov a poskytovanie služieb, 

c) tržnicou – kryté zariadenie trvale účelovo určené na predaj výrobkov a poskytovanie služieb 
v prevádzkarňach (§ 17 zákona č. 455/1991 Zb. „živnostenský zákon“ v znení neskorších 
predpisov) a na prenosných predajných zariadeniach, 

d) príležitostným trhom  – predaj výrobkov a poskytovanie služieb na priestranstve dočasne 
určenom na takýto predaj, najmä jarmoky, sezónne a výročné trhy a predaj vlastných 
použitých textilných, odevných, športových a iných spotrebných výrobkov v primeranom 
množstve fyzickými osobami (občanmi) medzi sebou, 

e) ambulantným predajom – predaj v stánkoch s dočasným stanovišťom, predaj na prenosných 
zariadeniach, predaj v pojazdnej predajni a sezónny predaj na verejnom priestranstve pred 
prevádzkarňou; za stánok s dočasným stanovišťom a za prenosné zariadenie sa nepovažuje 
predajné zariadenie, na ktorého zriadenie sa vyžaduje stavebné povolenie podľa osobitného 
predpisu (§ 54 – 57 zákona č. 50/1976 Zb. „stavebný zákon“ v znení neskorších predpisov). 

 



 2 

Článok 3 
Povolenie na zriadenie trhového miesta a na predaj výrobkov a poskytovania služieb 

 
1. Povolenie na zriadenie trhového miesta a na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na území 

obce Konská vydáva na základe žiadosti obec Konská. 
2. Žiadosť o zriadenie trhového miesta musí okrem údajov o žiadateľovi obsahovať: 

a) druh trhového miesta, určenie priestoru (adresa, rozsah, veľkosť) 
b) druh predávaných výrobkov a poskytovaných služieb, 
c) časové obdobie, na ktoré sa trhové miesto zriaďuje, 
d) trhové dni, predajný a prevádzkový čas, 
e) spôsob čistenia trhového miesta, zabezpečenie bezpečnosti predávajúcich a kupujúcich.  

 
 

Článok 4 
Trhové miesta, správa trhovísk a príležitostných trhov, predajný a prevádzkový čas                       

na území obce Konská 
 
Na svojom území obec povoľuje – zriaďuje nasledovné trhové miesta (aj pre ambulantný predaj): 
 

1. Trhové miesta: 
a) oproti kostolu – čiastočne kryté priestranstvo (trhovisko so stánkom), trvale vyhradené na 

sústredený predaj výrobkov a poskytovanie služieb 
b) parkovisko pri obecnom úrade – nekryté priestranstvo 
c) sála a vestibul Kultúrneho domu 

 Správca:  Obec Konská 
 Predajný a prevádzkový čas: od 7.00 hod. do 17.00 hod. každý pracovný deň po zaplatení 
 poplatku za trhové miesto (podľa VZN č. 3) alebo za prenájom sály, vestibulu KD (podľa 
 VZN č. 4)  

  
2. Príležitostné trhy: 

a) označené priestory v okolí obecného úradu 
Správca: Obec Konská 
Termín:  hodové oslavy + obecné akcie 

 Predajný a prevádzkový čas: od 7.00 hod. do 20.00 hod., výnimočne do 22.00 hod. 
 
 Všeobecné, technické, hygienické a prevádzkové podmienky predaja:  
 prívod tečúcej pitnej vody - na prízemí Obecného úradu (do 100 m od trhoviska), WC pre 
 predávajúcich, WC pre kupujúcich (v prípade predaja pokrmov a nápojov na priamu spotrebu) 
 - na prízemí Obecného úradu, priestor na odpad s nádobami na dočasné skladovanie odpadkov 
 sa nachádza pri Obecnom úrade na mieste, kde sú umiestnené nádoby na komunálny odpad.  

 
 

Článok 5 
Práva a povinnosti správcu trhoviska a príležitostného trhu 

 
1. Obec Konská je povinná vypracovať trhový poriadok, ktorý schválený vydá všeobecne 

záväzným nariadením a zverejní na  viditeľnom mieste. 
 
2. Obec Konská (správca trhoviska) kontroluje u predávajúceho: 

a) oprávnenie na podnikanie v danej oblasti a povolenie na predaj výrobkov na 
trhových miestach, 

b) doklad o nadobudnutí tovaru , daňový doklad,  
c) používanie elektronickej registračnej pokladnice,  
d) udržiavanie poriadku, hygieny a čistoty počas predaja výrobkov a poskytovania 

služieb a po ich skončení,  



 3 

e) dodržiavanie trhového poriadku a hygienických predpisov,  
f) pri predaji húb správca trhoviska kontroluje osvedčenie o znalosti húb 

predávajúceho,  
g) primeranosť predaja a množstva vlastných použitých výrobkov 
h) napomáha kontrolným orgánom pri výkone dozoru. 
  
 

Čl. 6 
Zákaz predaja niektorých výrobkov 

 
Na miestnom trhovisku sa zakazuje predávať: 
 

a) zbrane a strelivo  
b) výbušniny a pyrotechnické výrobky  
c) tlač a iné veci, ktoré ohrozujú mravnosť  
d) tabak a tabakové výrobky  
e) liehoviny, destiláty a spotrebiteľsky balené alkoholické nápoje; zákaz sa nevzťahuje na predaj 

liehovín a destilátov na príležitostných trhoch   
f) jedy, omamné a psychotropné látky  
g) lieky  
h) automobily, motocykle, ich súčiastky a príslušenstvo  
i) chránené druhy živočíchov, exempláre voľne žijúcich živočíchov a nebezpečné živočíchy  
j) živé zvieratá s výnimkou trhových konzumných rýb; zákaz sa nevzťahuje na propagačné 

predajné podujatia a zvody zvierat organizované zväzmi a združeniami chovateľov  
k) chránené rastliny, exempláre rastlín a invázne druhy rastlín 
 

 
Čl. 7 

Povolený sortiment a obmedzenia predaja výrobkov 
 

1. Na trhových miestach sa môžu predávať potravinárske výrobky za splnenia podmienok 
uvedených v § 12 -18 Výnosu MP SR a MZ SR č. 28167/2007-OL z 12. apríla 2006 – ktorým 
sa vydáva hlava Potravinárskeho kódexu SR a to nasledovné druhy potravín po predložení 
príslušného rozhodnutia, potvrdenia príp. osvedčenia*: 

a) originálne balené potraviny, mäso a mäsové výrobky – výlučne zo zariadení 
umožňujúcich dodržiavanie hygienických podmienok predaja potravín podľa zákona 
č. 152/1995 Z.z. o potravinách v znení neskorších predpisov (napr. dodržiavanie 
teplotných podmienok a pod.) (A,B) 

b) nebalená zmrzlina – len v trvalých stánkoch v súlade s platnou legislatívou (A) 
c) surové kravské mlieko – výlučne z predajného automatu, ktorý prevádzkuje 

prvovýrobca (A,C) 
d) vajcia –  môžu predávať prvovýrobcovia, ktorých chovy sú na dodávanie malých 

množstiev vajec zaregistrované (C), za dodržania teplotného reťazca v súlade 
s platnou legislatívou 

e) včelí med na ľudskú spotrebu – môže priamo predávať len prvovýrobca, ktorý je 
držiteľom včelstiev a je na priamy predaj medu zaregistrovaný (C) 

f) ovocie a zelenina – musia vyhovovať hygienickým požiadavkám v zmysle platných 
právnych predpisov, musia byť očistené od hliny a zvädnutých častí, nesmú byť zhnité 
a plesnivé; za zdravotnú bezchybnosť a kvalitu zodpovedá predávajúci; predávajú 
chráni tovar počas predaja pred znečistením a v zime pred zmrznutím;  

g) huby – predávajúci musí predložiť osvedčenie o ich znalosti  
h) lesné plody – predávajúci musí predložiť doklad o ich nadobudnutí podľa osobitného 

predpisu (§ 5 ods. 2 -3 zákona č. 287/1994 Z.z. o ochrane prírody a krajiny) 
 
 



 4 

* 
A: FO, PO oprávnená na podnikanie predloží rozhodnutie na danú činnosť od príslušného 
Regionálneho úradu verejného zdravotníctva (§ 13 zákona č. 355/2007 Z.z.) - RÚVZ 
B: FO, PO oprávnená na podnikanie predloží potvrdenie príslušnej Regionálnej 
veterinárnej a potravinovej správy o vykonaní oznámenia činností súvisiacich 
s uvádzaním potravín do obehu ( § 6 zákona č. 152/1995 Z.z.) – RVPS 
C: FO, PO oprávnená na podnikanie predloží potvrdenie príslušnej Regionálnej 
veterinárnej a potravinovej správy o registrácii prevádzkarne pre produkty živočíšneho 
pôvodu (podľa § 40 zákona č. 39/2007 Z.z.), pokiaľ sa jedná o priamy predaj malého 
množstva prvotných produktov živočíšneho pôvodu z vlastnej produkcie. 
FO predávajúca prebytky z vlastnej pestovateľskej činnosti predloží potvrdenie obce 
o predaji prebytkov. 
 

2. Spotrebné výrobky, najmä textilné výrobky, odevné výrobky, obuv, domáce potreby, 
elektronické výrobky, výrobky spotrebnej elektroniky, drobný tovar, papierové výrobky, 
kozmetika, drogériový tovar, športové potreby a hračky sa môžu predávať len 
v prevádzkarňach tržníc, v stánkoch s trvalým stanovišťom na trhoviskách, na príležitostných 
trhoch, pred prevádzkarňou jej prevádzkovateľom a v pojazdných predajniach. 

 
3. Obmedzenia podľa odseku 2. sa nevzťahujú na propagačné predajné akcie spojené                  

s podporou predaja a uvádzaním nových výrobkov na trh.  
 

 
Čl. 8 

Druhy poskytovaných služieb 
 

Na trhových miestach možno poskytovať tieto služby:  
 

a) pohostinské a reštauračné, rýchle občerstvenie a stravovanie  
b) brúsenie nožov, nožníc a nástrojov  
c) oprava dáždnikov  
d) oprava a čistenie obuvi  
e) kľúčové služby  
f) čistenie peria a pod.  
 

 
Čl. 9 

Ambulantný predaj 
 

1. Na území obce sa ambulantne môžu predávať:  
 

a) knihy, periodická tlač, originály alebo rozmnoženiny audiovizuálnych diel alebo iných 
diel 

b) drobné umelecké predmety a drobné remeselné výrobky 
c) jedlá a nápoje určené na priamu konzumáciu na mieste 
d) balená zmrzlina 
e) ovocie a zelenina 
f) kvetiny 
g) žreby okamžitých lotérií a žrebových vecných lotérií 

  
2. Ambulantný predaj pri cestách  mimo obce sa zakazuje.           

 
 
 
 



 5 

Čl. 10 
Osoby oprávnené predávať výrobky a poskytovať služby na trhových miestach 

 
1.  Na trhových miestach môžu na základe povolenia obce predávať výrobky a poskytovať  
 služby:  
a) fyzické osoby a právnické osoby oprávnené na podnikanie podľa osobitných predpisov,  
b) fyzické osoby predávajúce rastlinné a živočíšne výrobky z vlastnej pestovateľskej alebo 

chovateľskej činnosti, alebo lesné plodiny,  
c) fyzické osoby predávajúci vlastné použité výrobky v primeranom množstve medzi sebou, 
d) predávať výrobky podľa písm. b) a c) môžu za rovnakých podmienok i občania iných 

členských štátov Európskej únie. 
 
 

Čl. 11 
Povinnosti predávajúceho 

 
Predávajúci na trhovom mieste je povinný:  

 
a) označiť svoje predajné zariadenie podľa osobitných predpisov, 
b) dodržiavať trhový poriadok príležitostného trhu, 
c) používať elektronickú registračnú pokladnicu podľa osobitných predpisov, 
d) udržiavať miesto predaja výrobkov a poskytovania služieb v čistote, po skončení predaja 

zanechať predajné miesto čisté a upratané, 
e) zreteľne označiť predávané výrobky a poskytované služby cenou, 
f) vykonávať pri predaji váženého tovaru váženie spôsobom umožňujúcim spotrebiteľovi 

kontrolu správnosti váženia, 
g) predávať len na predajnom mieste určenom správcom trhového miesta, pričom predaj na 

trhových miestach musí vyhovovať všeobecným, technickým, hygienickým a prevádzkovým 
podmienkam (odsúhlasené RÚVZ, RVPS), 

h) dodržiavať podmienky predaja, 
i) označiť predajný stánok menom a adresou fyzickej alebo právnickej osoby zodpovednej za 

predaj tovaru, 
j) dodržiavať predpisy v oblasti poplatkov, hygienické, veterinárne a bezpečnostné predpisy, 
k) zabezpečiť podmienky pre predaj zdravotne neškodných potravín, 
l) vylúčiť zdraviu škodlivé, skazené a falšované potraviny, 
m) mať čistý pracovný odev, 
n) umožniť kontrolným orgánom vykonanie kontroly dodržiavania stanovených podmienok 

predaja tovaru a podriadiť sa rozhodnutiu kontrolného orgánu, 
o) na požiadanie kontrolného orgánu predložiť potrebné platné doklady (podľa charakteru 

predaja): 
1. povolenie od správcu trhového miesta k predaju výrobkov a doklad 

o zaplatení poplatku za trhové miesto 
2. živnostenské oprávnenie, preukaz totožnosti 
3. doklad (dodací list, faktúru...) o nadobudnutí predávaného tovaru so všetkými  

predpísanými náležitosťami k tovaru,  
4. zdravotný preukaz a posudok príslušného orgánu na ochranu zdravia, ak to 

vyžaduje povaha predávaného tovaru a poskytovanej služby 
5. rozhodnutie príslušného RÚVZ na uvedenie priestorov stánku alebo 

mobilného zariadenia na predaj potravín s uvedeným rozsahom predávaného 
sortimentu.  

 
 
 
 
 



 6 

Čl. 12 
Orgány dozoru, kontroly a sankcie 

  
1. Dozor nad dodržiavaním tohto VZN vykonávajú (§ 12 zákona č. 178/1998 Z.z.):  
- Slovenská obchodná inšpekcia 
- Obec Konská 
- Orgány štátnej správy vo veciach úradnej kontroly potravín (§ 21 zákona č. 152/1995 Z.z. 

o potravinách) 
 

2. Sankcie:  
 Za nedodržanie alebo porušenie tohto trhového poriadku sa uplatnia sankcie podľa
 zákona č. 178/1998 Z. z. v znení neskorších predpisov. 
 

 
Čl. 13 

Záverečné ustanovenia  
 

1. Obecné zastupiteľstvo obce Konská sa na tomto všeobecne záväznom nariadení uznieslo dňa 
29.06.2012  uznesením č. 4/2012, bod. 1, písm. d.) . 

 
 
2. Toto nariadenia nadobúda účinnosť 16.07. 2012.  

 
 
 

V Konskej, dňa 29.06.2012 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                                                                                                    Ing. Janka STUPŇANOVÁ 
                            starostka obce 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VYVESENÉ: 02.07.2012                                                         ZVESENÉ: 16.07.2012 
 
 


